
COMUNE DI TERDOBBIATE  
Provincia di Novara  

Via Roma 9 – 28070 Terdobbiate - Tel. (+39) 0321.84710 – Fax (+39) 0321.84715 

Email: info@comune.terdobbiate.no.it; PEC: terdobbiate@cert.ruparpiemonte.it; 

Codice fiscale 00545720039 - Partita Iva 02268620032 

 

SERVIZIO PERSONALE 
 

Determina n. 90 del 08.06.2024 

 

OGGETTO: Costituzione del Fondo Risorse Decentrate 2024. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 31 del 09.10.2023 con il quale il sottoscritto è 

individuato come responsabile del servizio personale   

Viste: 

• la deliberazione del Consiglio Comunale n. 29 del 18.12.2023, di approvazione del Bilancio 

di Previsione 2024/2026; 

• la deliberazione della Giunta Comunale n. 7 del 14.04.2024, di approvazione Piano Integrato 

di Attività e Organizzazione 2023-2025; 

• il vigente Regolamento di Organizzazione degli Uffici; 

• il vigente regolamento di contabilità; 

• il T.U. sull’ordinamento degli Enti locali, approvato con D.Lgs. n. 267/2000; 

• il CCNL siglato in data 16.11.2022; 

 

Considerato che ai sensi dell’art. 79 del CCNL 16.11.2022, devono essere annualmente destinate 

risorse per le politiche di sviluppo delle risorse umane e per la produttività collettiva e individuale; 

 

Ritenuto, pertanto, di procedere nella costituzione del Fondo per l’anno 2024 in adeguamento 

dell'art. 79 CCNL 16.11.2022; 

 

Considerato che il D.L. 6 marzo 2014, n. 16, convertito con modificazioni dalla legge n. 68/2014, 

all'art. 4 ha previsto “Misure conseguenti al mancato rispetto di vincoli finanziari posti alla 

contrattazione integrativa e all'utilizzo dei relativi fondi” e considerate la Circolare del Ministro per 

la semplificazione e la Pubblica Amministrazione del 12 maggio 2014 e il susseguente Documento 

della Conferenza delle Regioni e delle Province Autonome del 12 settembre 2014, nei quali viene 

precisato che ”Le regioni e gli enti locali che non hanno rispettato i vincoli finanziari posti alla 

contrattazione collettiva integrativa sono obbligati a recuperare integralmente, a valere sulle 

risorse finanziarie a questa destinate, rispettivamente al personale dirigenziale e non dirigenziale, 

le somme indebitamente erogate mediante il graduale riassorbimento delle stesse, con quote 

annuali e per un numero massimo di annualità corrispondente a quelle in cui si è verificato il 

superamento di tali vincoli”; 

 

 

Dato atto che dalla verifica effettuata sulla correttezza della costituzione e l'utilizzo dei fondi 

pregressi ai sensi dell'art. 4 del D.L. 6 marzo 2014, n. 16, convertito con modificazioni dalla legge 

n. 68/2014, non sono stati rilevati errori materiali nella costituzione delle risorse decentrate;  

 

 

Considerato che: 



• l'importo delle risorse stabili per l’anno 2024 risulta pari ad € 7.841,51, di cui € 6.027,06 

soggette ai limiti; 

• l’importo delle risorse variabili per l’anno 2024 risulta pari a € 4.027,93; 

• l’importo totale del fondo risorse decentrate per l’anno 2024 è di € 11.869,44 di cui  

€ 6.027,06 assoggettate a limite; 

 

Visto l'art. 23 del D.Lgs. 75/2017 il quale stabilisce che “a decorrere dal 1° gennaio 2017, 

l'ammontare complessivo delle risorse destinate annualmente al trattamento accessorio del 

personale, anche di livello dirigenziale, di ciascuna delle amministrazioni pubbliche di cui 

all'articolo 1, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, non può superare il 

corrispondente importo determinato per l'anno 2016. A decorrere dalla predetta data l'articolo 1, 

comma 236, della legge 28 dicembre 2015, n. 208 è abrogato.” 

 

Ritenuto di non dover operare alcuna decurtazione del fondo così determinato per il superamento 

del limite di cui all’art. 23 del D.lgs. 75/2017; 

 

Visto l’allegato prospetto di costituzione del fondo anno 2024; 

 

Acquisito il parere favorevole del Revisore dei conti espresso con verbale n. 08 del 07.06.2024, 

pervenuto a questi uffici e protocollato in data 08.06.2024 con n. 2424 

 

 

DETERMINA 

 

per quanto in premessa indicato e che qui si intende integralmente richiamato: 

 

1. di costituire il fondo risorse decentrate anno 2024 per l’importo di € 11.869,44, approvando 

l’allegato schema di costituzione; 

2. di dare atto che applicato l'art. 23 del D.Lgs. 75/2017 che prevede il “blocco” rispetto al fondo 

dell'anno 2016 del trattamento accessorio, non si è resa necessaria alcuna riduzione delle risorse 

per superamento rispetto all’anno 2016; 

3. di dare atto che il grado di raggiungimento del Piano delle Performance assegnato nel 2024, 

verrà certificato dall’Organismo di Valutazione, che accerterà il raggiungimento degli obiettivi 

ed il grado di accrescimento dei servizi a favore della cittadinanza; 

4. di dare atto altresì che la spesa derivante da quanto sopra trova copertura nell’ambito degli 

stanziamenti previsti nel bilancio 2024 per il pagamento delle retribuzioni e del trattamento 

accessorio del personale, tenendo conto dei principi contabili previsti dal D. Lgs. n.118/2011 e 

s.m.i. e nel rispetto delle vigenti norme in materia di contenimento della spesa di personale (art. 

1, comma 557, L. 296/2006 e s.m.i.).; 

5. di trasmettere la presente alle Organizzazioni Sindacali Territoriali e alle RSU per opportuna 

conoscenza e informazione. 

 

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO PERSONALE 

 IL SINDACO 

 F.to Merisi Domenico  

 

 

 

 

================================================================== 

VISTO di regolarità contabile: 



Ai sensi dell'art.151 comma 4 del T.U.E.L. approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000, n.267 si attesta 

la copertura finanziaria e relativa imputazione della spesa della presente determinazione. 

Terdobbiate, li 08.06.2024   
  Il Responsabile del Servizio Finanziario 

  IL SINDACO 

 F.to Merisi Domenico   



 
ALLEGATO ALLA DETERMINA N.90 DEL 08.06.2024 

 

 

Schema costituzione   

FONDO RISORSE DECENTRATE ANNO 2024 

COMUNE DI TERDOBBIATE 

FONTE DESCRIZIONE Valore 

 RISORSE STABILI  

 Soggette ai limiti art. 23 comma 2 DLgs 75/2017  

Art. 79 comma 1 lett. a) Risorse di cui all'art. 67, comma 1: Importo unico consolidato anno 2017                         6.027,06 

   

Art. 79 comma 1 lett. a) Risorse di cui all'art. 67, comma 2 lett.c): Retribuzioni di anzianità ed assegni ad personam del personale cessato 

l'anno precedente 
 

Art. 79 comma 1 lett. a) Risorse di cui all'art. 67, comma 2 lett.d): Risorse riassorbite ex art. 2 co. 3 D.Lgs 165/2001 
 

Art. 79 comma 1 lett. a) Risorse di cui all'art. 67, comma 2 lett.e): Incremento per processi associativi e delega di funzioni con trasferimento di 

personale 
 

Art. 79 comma 1 lett. c) Incremento per riorganizzazioni con aumento di dotazione organica 
 

 Non soggette ai limiti art. 23 comma 2 DLgs 75/2017  

Art. 79 comma 1 lett. a) Risorse di cui all'art. 67, comma 2 lett.a): Incremento € 83,20 per ogni dip. In servizio al 31/12/2015                            166,40 

Art. 79 comma 1 lett. a) Risorse di cui all'art. 67, comma 2 lett.b): Differenziali PEO sul personale in essere al 1/3/2018                            198,15 

Art. 79 comma 1 lett. a) Risorse di cui all'art. 67, comma 2 lett.g): Incremento per riduzione stabile fondo lavoro straordinario 
 

Art. 79 comma 1 lett. b) Incremento € 84,50 per ogni dip. In servizio al 31/12/2018 - anno 2023                            169,00 

Art. 79 comma 1 lett. d) Differenziale PEO personale in servizio alla data del 1/1/2021                            156,00 

Art. 79 comma 1-bis Differenze stipendiali tra B3 e B1 e tra D3 e D1 a carico bilancio (dip. B3 e D3 al 1/4/2023) 
                        1.124,90 

 
TOTALE RISORSE STABILI                      

7.841,51 

 
Di cui soggette a limiti                         6.027,06 

 INCREMENTI VARIABILI  

   

 Soggetti ai limiti art. 23 comma 2 DLgs 75/2017  

Art 79 comma 2 lett. A) Risorse di cui all'art. 67, comma 3 lett.d): Ratei di importi RIA su cessazioni in corso di anno precedente 
 

Art 79 comma 2 lett. A) Risorse di cui all'art. 67, comma 3 lett.f): Rimborso spese notificazione atti dell'amm.ne finanziaria 
 

Art 79 comma 2 lett. A) Risorse di cui all'art. 67, comma 3 lett.j): Incremento per obiettivi del Piano performance 
 

Art 79 comma 2 lett. A) Risorse di cui all'art. 67, comma 3 lett.k): Quote per trasferimento personale in corso di anno a seguito di delega di 

funzioni 
 

Art. 79 comma 2 lett. b) Incremento max 1,2% monte salari 1997 
 

Art. 79 comma 2 lett. c) Risorse derivanti da scelte organizzative, gestionali e retributive 
 

 Non soggetti ai limiti art. 23 comma 2 DLgs 75/2017  

Art 79 comma 2 lett. A) Risorse di cui all'art. 67, comma 3 lett.a): Legge 449/1997, sponsorizzazioni, servizi conto terzi                                       - 

Art 79 comma 2 lett. A) Risorse di cui all'art. 67, comma 3 lett.b): Piani di razionalizzazione 
 

Art 79 comma 2 lett. A) Risorse di cui all'art. 67, comma 3 lett.c): Risorse da specifiche disposizioni di legge (lavoro straordinario elettorale) 3.500,00 

Art. 79 comma 2 lett. d) Residui anno precedente lavoro straordinario                                 527,93 

Art. 80 comma1 Residui Fondo anno precedente da risorse stabili 
 

Art. 79 comma 3 Incremento 0,22% monte salari 2018 
 

 
TOTALE INCREMENTI VARIABILI                      

4.027,93 

 Di cui soggette a limiti                                 - 

 TOTALE FONDO 2023          11.869,44  

Di cui assoggettati a limite 2016                      

6.027,06 

Riduzione per superamento limite 2016                               - 

FONDO 2023 DA APPROVARE           11.869,44 

 

 


